

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 274 (705)

Łódź, środa 8 października 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Po naradzie z królem Jerzym VI Rekonstrukcja rządu w Anglii

Nowy gabinet brytyjski zbierze się jutro Attlee usunął Shinwella

reprezentanta lewego skrzydła labourystów

LONDYN, (PAP). — Premier Clements Attlee został we wtorek rano przyjęty przez króla Jerzego VI i przedstawił mu projekt zmian na stanowiskach ministerialnych.

Komunikat o rekonstrukcji gabinetu premiera Attleego ogłoszony będzie w ciągu najbliższych godzin.

Lista zmian na stanowiskach rządowych ustalona została przez premiera Attleego, na konferencji z wicepremierem Herbertem Morrisonem.

LONDYN, (PAP). — Król Jerzy VI zatwierdził zmiany w gabinecie brytyjskim, zaproponowane przez premiera Attleego. Nowy gabinet zbierze się poraz pierwszy na posiedzenie w czwartek 9 października.

W kołach międzynarodowych stwierdzają, że premier Attlee, wicepremier Morrison, minister spraw zagranicznych Bevin, minister skarbu Dalton i nowo mianowany minister do spraw gospodarczych Stafford Cripps — po zostaną na swych stanowiskach.

LONDYN, (PAP). — We wtorek po południu ogłoszono w Londynie zmiany w rządzie brytyjskim, które były oczekiwane od dłuższego czasu ze wzrastającym napięciem.

Z dotychczasowych stanowisk zrezygnowali: minister wojny — Bellenger, minister dostaw — Wilmont, minister rent i emerytur — Hynd, lord tajnej pieczęci Imman i sekretarz dla Szkocji — Westwood.

Dotychczasowy minister opalu i energetyki Shinwella został ministrem wojny, bez udziału jednak w ścisłym gabinecie. Lordem tajnej pieczęci mianowano dotychczasowego ministra do spraw brytyjskiej wspólnoty narodów — Addisona. Miejsce jego w nowym rządzie zajmuje Noel Baker, uprzedni minister lotnictwa. Mini-

strem lotnictwa został Arthur Henderson, zaś sekretarzem dla Szkocji Wood-Burn.

Zmiana w składzie rządu brytyjskiego jest największa od chwili przejęcia władzy przez labourystów. Do najważniejszych zmian zalicza się

ustąpienie Shinwella i Bellengera. Osoba Shinwella była przedmiotem poważnej krytyki w czasie ubiegłej zimy w związku z kryzysem opalowym, jaki objął wówczas całą Wielką Brytanię. Niemniej pogłoski o całkowitym ustąpieniu Shinwella z rządu, spotkały się z nader energicznymi protestami w lewym skrzydle Partii Pracy.

Jak stwierdza polityczny korespondent agencji Reutera, ustąpienie Shinwella ze stanowiska ministra opalu i energetyki, może wywołać poważne niezadowolenie w świecie robotniczym. Następcą Shinwella mianowano Gaitskella, który w ciągu kilku lat zdołał dojść ze stanowiska urzędnika na odpowiedzialny postępek ministra. Jest on uważany za jednego z najzdolniejszych administratorów młodszego pokolenia w łonie Partii Pracy.

Minister zdrowia Bevan, wokół którego krążyły ostatnio różne doniesienia, pozostaje na dotychczasowym stanowisku. Bevin reprezentuje potężne lewe skrzydło labourystów i według przypuszczeń, jemu zostanie powierzona w przyszłości sprawa nacjonalizacji przemysłu stalowego. Podobnie to Bevan cieszy się pełnym zaufaniem premiera Attleego.

Po obecnych zmianach, skład ścisłego gabinetu brytyjskiego wygląda następująco: premier — Attlee, wicepremier — Morrison, minister spraw zagranicznych — Bevin, minister skarbu — Addison, lord kanclerz — Jowitt, minister spraw wewnętrznych — Chatter Ede, minister kolonii — Creach Jones, minister do spraw Burmy — Listowel, minister brytyjskiej wspólnoty narodów — Noel Baker, minister dla Szkocji — Woodburn, minister pracy — Isaacs, minister oświaty — Tomlinson i minister handlu — Wilson.

SPOJRZENIE Z ZA KRAT



Passażerowie tragicznego statku emigrantów żydowskich „Exodus 1947”, osadzeni przez Anglików w obozie Poppendorf.

Reprezentanci Wielkiej Czwórki przy pracy nad traktatem pokojowym z Niemcami

LONDYN (PAP). Porządek dziennej konferencji zastępców ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki, która ma się rozpocząć w Londynie 6 listopada br.,

obejmuje trzy punkty, uzgodnione poprzednio w Moskwie, a mianowicie:

- 1) ustrój polityczny Niemiec,
- 2) procedura przygotowania traktatu pokojowego z Niemcami i
- 3) odszkodowania wojenne.

LONDYN (PAP). Na trzecim posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych, poświęconym sprawie przyszłości b. kolonii włoskich, osiągnięto porozumienie co do państw, które będą uznane za strony zainteresowane w przedstawieniu swoich poglądów.

Zastępcy ministrów przyjęli pro pozycję radziecką, iż za zainteresowane strony należy uznać te państwa, które podpisały z Włochami traktat pokojowy, a ponad to Pakistan, który nie był jeszcze niezależnym w chwili podpisywania traktatu oraz Włochy i Egipt. Delegat brytyjski starał się przyłączyć do listy jeszcze Irak, jednakowoż wniosek ten upadł.

Nierozstrzygnięta na wtorkowym posiedzeniu pozostała kwestia czy strony zainteresowane będą mogły przedłożyć swoje opinie w sprawie procedury, jaka ma być przyjęta przez komisję badawczą.

Eleanor Roosevelt o prasie amerykańskiej

NOWY JORK (PAP). Przemawiając w komisji społecznej Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych, pani Eleanor Roosevelt przyznała, że t. zw. wolna prasa amerykańska podlega wielu „presjom i wpływom”. Pani Roosevelt dodała jednak, że — zdaniem jej — presja taka rzadko odnosi skutek.

Co będzie z Palestyną? Jutro sprecyzuje swe stanowisko rząd USA

NOWY JORK (PAP). Według wszelkiego prawdopodobieństwa generalna debata w Komisji palestyńskiej ONZ zostanie zakończona w końcu bieżącego tygodnia.

Stany Zjednoczone sprecyzują swe stanowisko w tej sprawie w czwartek lub piątek.

Delegat Urugwaju prof. Enrique Rodriguez Fabrigat, który był członkiem specjalnej komisji badawczej ONZ w Palestynie, zgłosił rezolucję, domagającą się natychmiastowego wpuszczenia do Palestyny 30 tysięcy dzieci żydowskich z obozów w Niemczech. Delegat Urugwaju podkreślił, że zbrodniarze hitlerowscy wymordowali 6 milionów Żydów i zmasakrowali półtora miliona dzieci żydowskich.

Delegat Iraku podkreślił, że większość ludności w Palestynie stanowią Arabowie i zaapelował do rządu Stanów Zjednoczonych, by powstrzymał się od popierania i finansowania ruchu sjonistycznego w Ameryce.

dania Arabów, zamieszkujących Libię z powrotem pod kontrolę Włoch. Memorandum ma zaproponować przeprowadzenie w Libii plebisytu w sprawie niepodległości i charakteru przyszłego rządu. Rzecznik Iraku zapowiedział, że 7 krajów arabskich nigdy nie zgodzi się na oddanie Cyrenajki i Trypolitani pod administrację Włoch.

Min. Modzelewski w Waszyngtonie

NOWY JORK (PAP). W dniu 5 bm. powrócił do Nowego Jorku, aby wziąć dalszy udział w pracach ONZ, minister Modzelewski, który w towarzystwie dyr. Żebrowskiego spędził cztery dni w Waszyngtonie.

Z okazji pobytu ministra w Waszyngtonie odbyło się przyjęcie w ambasadzie R.P. z udziałem przedstawicieli Departamentu Stanu, Kongresu i Sądu Najwyższego, korpusu dyplomatycznego, prasy i polonii amerykańskiej. Podczas pobytu min. Modzelewskiego w Waszyngtonie przedstawiciele personelu ambasady złożyli na jego ręce sumę 400 dolarów na odbudowę Warszawy.

Pierwszy krok

(kar). Przy całym wysiłku naszego społeczeństwa, a w pierwszym rzędzie klasy robotniczej, zmierzającej poprzez wykonanie trzyletniego planu gospodarczego do dobrobytu i normalnego rozwoju życia ekonomicznego, Rząd w myśl swoich poprzednich postanowień, zakazujących podwyżki cen na artykuły masowego spożycia, wytwarzane przez przemysł państwowy, wprowadził w życie **OBNIŻKĘ CEN NA ARTYKUŁY PRZEMYSŁOWE**, obejmującą szereg wyrobów, mających powszechne zastosowanie w życiu miasta i wsi. Niewątpliwie ten krok oznacza początek zorganizowanej, systematycznej, prawidłowej i ożytecznej akcji, zmierzającej z jednej strony do stabilizacji naszego życia gospodarczego a z drugiej, **UREALNIENIA ZA ROBÓW ROBOTNICZYCH I PRACOWNICZYCH W POLSCE**.

Jest rzeczą jasną, że im większa jest siła kupna zarobionych pieniędzy, tym wyższa może być stopa życiowa mas pracujących. Zdajemy sobie doskonale sprawę, że artykuły objęte dość poważną niżką cen, nie stanowią jeszcze wszystkich potrzebnych do życia elementów. Wiemy o tym, że w obecnym okresie, przede wszystkim przed węglą, miedzią i żelazem, najważniejszą troską mas pracujących stanowią niewspółmiernie wysoki koszt wyżywienia, więc drożyzna artykułów spożywczych. Nie mniej jednak trzeba zważyć, że obniżki na artykuły nie mogą być wynikiem lekkomyślnego podjęcia, ale piórem ministra tego czy innego resortu, ale stanowią one możliwość z osiągnięciem całości naszej gospodarki przemysłowej.

Poza tym trzeba przyznać obojętnie, że obniżenie cen na artykuły przemysłu państwowego automatycznie podciągnąć musi za sobą systematyczne obniżanie cen wolnorynkowych na artykuły spożywcze. Jeżeli dodamy jeszcze do tego pogłębiający się ostatnio katastrofalny spadek walut zagranicznych i rozczarowanie spekulatorów, lokujących swoje nadmierne zyski w zagranicznych banknotach, przekonamy się, że jesteśmy na najłepszej drodze do stalego podwyższania wartości zarobków pracującego człowieka w Polsce. Akcja walki ze spekulacją, która w wielkim stopniu stepła rozwydrzone ostrye łutajacej dotąd bezkarnie drożyzny, ustalenie godziwych norm i marż zarobkowych dla kupiectwa oraz przestrzeganie obowiązujących cen, musi być niewątpliwie w parze z wysiłkiem czynników rządowych, które napewno nie zatrzymała się na tej pierwszej obniżce cen na artykuły przemysłowe.

Ten pierwszy krok witamy ze szczerym zadowoleniem. Dowodzi on jeszcze raz, że w sprawach tak subtelnej natury jak życie gospodarcze, nie można się kierować frazesami, demagogią czy też pobojunym życzeniem. Masy pracujące w Polsce, od samego początku dźwigają największy ciężar budowy i odbudowy kraju, muszą korzystać w pierwszym rzędzie ze wszystkich osiągnięć i możliwości, pozwalających na stabilizację naszego życia gospodarczego. Dlatego przestaniemy się oglądać na nierealne i zawodne obiecki międzynarodowych przedstawicieli obcych kapitałów, a będziemy realnie oceniali własne wysiłki i ich wyniki.

Pierwsza oficjalna obniżka cen na szereg artykułów masowego użytku jest dowodem, że potrafimy sami we własnym kraju i własnymi środkami, zmierzać do polepszenia doli klasy robotniczej i dobrobytu całego Narodu.

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94

DYŻURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Kras... (Krasinski)

TEATR

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO
Dzisiaj o godz. 19 „Burza” w inscenizacji...

TEATR KAMERALNY W DOMU ZOLNIERZA — ul. Daszyńskiego 34
Tylko 10 razy! Teatr Kameralny wna...

Udział biorą: Irena Horecka, Zofia Mrozowska, Jerzy Duszyński i Janusz Jaron...

TEATR „SYRENA” — TRAUĞUTTA Nr 1
Dzisiaj o godzinie „COLORADO” Z. Godawy i W. Stepińska. Począz o godz. 19.30. Tel. kasy 375-74.

Kina

ADRIA — „Złote Wrota”.
BAJKA — „Synowie”.
BAŁTYK — „Rodzina Artamonowich”.

POCZĄTEK SEANSÓW:
Adria — 15.30, 17.30 i 20.30, w niedziel. 12.30.
Bałtyk — 15.30, 18.30, 20.30, w niedziel. 13.

RADIO

ŚRODA, 8 PAŹDZIERNIKA
12.05 Wiadom. połudn. 12.10 Przgl. prasy stol. 12.15 „Na swojska nutę”.

KLUB LITERATÓW „PICKWICK”
Nr 1 Traugutta 5. 1 p. wejście przez Hotel Środa 3 października 1947 godz. 19. Wę...

Budujemy w Polsce „Amerykę”

Projektorory polskiej produkcji
Min. Kultury i Sztuki o perspektywach „Filmu Polskiego”

Faktem jest, że „Film Polski” ma na ogół niezbyt pochlebną opinie. Opinia publiczna przesza do porzadzku...

BAZA TECHNICZNA
„Film Polski” całą swoja działalność oparł na koncepcji długofalowej...

Z krajowego surowca i według planów konstrukcyjnych polskiego inżyniera, budowano w nich aparaty...

MIN. DYBOWSKI CHWALI
Na uroczystości przekazania pierwszych 18 projektorów filmowych przybył do Łodzi Minister Kultury i Sztuki...

dować to, czego przed tym w Polsce nie było.
TWORZYMY W POLSCE „AMERYKĘ”...
W dalszej części swej mowy Min. Dybowski oświadczył:

Jeszcze jeden grób

Sensacyjne odkrycie na Bałutach
Pod fundamentem znaleziono zwłoki 5-u ofiar hitleryzmu

Przy ul. Limanowskiego 87 w czasie kopania rowów pod fundamenty garaży dla Centralnego Zarządu Przemysłu Włókienniczego...

jeden z licznych grobów ofiar derców hitlerowskich. Na terenie sąsiedniej posesji bowiem mieścił się w czasie okupacji komisariat...

dalszych odkryć w ciągu dni najbliższych. Tymczasem szcztąki zabezpieczono celem dokładnego zbadania przyczyn śmierci.

Trudność dokładnego rozpoznania polegała na tym, że zwłoki znajdują się w stanie zupełnego rozkładu. Znaleziono je pod jedynometrową warstwą śmieci i piasku...

Przed Sądem Okręgowym stanął Niemiec Oskar Wild, oskarżony o zabójstwo Polaka w czasie alarmu lotniczego w Cellen pod Hannoverem.

zabity nie posiada przy sobie żadnych dokumentów, na ubraniu natomiast przyczepiona miał literę P. Był to więc prawdopodobnie Polak — uciekinier z obozu koncentracyjnego.

Sztandar dla straży w Rudzie

W niedzielę 12 bm. odbędzie się w Rudzie Pabianickiej uroczystość poświęcenia sztandaru, ufundowanego przez ludność dla rejonowej Straży Pożarnej.

O 8 rano nastąpi zbiórka delegacji przy ul. Pabianickiej 184, skąd zebrani wymaszerują do kościoła św. St. Kostki przy ul. Rudzkiej.

Masła jest mało a w dodatku źle rozprowadzane

Bez tłuszczów organizm ludzki obejsz się nie może. Są one tym dla organizmu, czym paliwo dla pieca. Szczególniej poszukiwane jest masło, ulubiony przysmak do rosłych i dzieci...

OFIARY

Eugeniusz Griek wpiął zł 500.— na ośrodek szkoleniowy im. St. Dubois w Ostwocku i wzywa:
tow. tow. Jana Reicha,
„ Mgr-a Adama Stachowiaka,

Pracownicy Drukarni Tkanin „Jasień”, Paderewskiego 14 wpłacił zł 13.100.— na odbudowę Warszawy.
Właściciele Drukarni Tkanin „Jasień”, M. Kwaśniak i J. S. Szustowski wpłacili zł 8.000.— na odbudowę Warszawy.

Czy nie należałoby wydawać numerki, które by wprowadziły ład w rozprowadzaniu masła? To co się dzieje obecnie, jest złe i powinno zostać zmienione. Nie może być ktoś, dlatego, że mieszka w pobliżu otrzymywać masło dla całej rodziny...

Likwidacja koncesji

Najpoważniejszymi instytucjami użyteczności publicznej w Łodzi są elektrownia, kolejie elektryczne i chłodnia. Przed wojną instytucje te, działające na podstawie specjalnych koncesji ministerialnych, eksploatowane były przez różne koncerny...

Obecnie, jak nas informują, wyłoniła się kwestia ustabilizowania sytuacji prawnej wszystkich tych przedsiębiorstw, zwłaszcza, że jednocześnie Zarząd m. Łodzi wystąpił z zamiarem o umiastowienie ich. Na podstawie ustawy z 6 stycznia 1946 r. wyłączone mogą być w Polsce tylko przedsiębiorstwa, które stanowiły własność bankierów i obywateli niemieckich.

